22. [4,5.] Al decir *que justifica al impío*, quiere decir que del impío hace un piadoso, para que en adelante permanezca en la piedad y justicia, puesto que le justificó para ser justo, no para que piense que se le permite pecar.

19. [3,31.] Quod autem dicit, *Legem ergo evacuamus per fidem? Absit: sed Legem statuimus*, id est, firmamus. Sed quemadmodum firmanda erat Lex, nisi per iustitiam? Iustitiam autem quae est per fidem; quia ea ipsa quae non poterant impleri per Legem, per fidem impleta sunt.

20. [4,2.] Quod autem ait, *Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*; hoc est, quia Abraham sine Lege dum non ex operibus Legis gloriam conquirat, quasi suis viribus Legem impleat, cum adhuc Lex ista data non esset, Dei illa gloria, non sua est. Non enim merito sui tanquam ex operibus, sed Dei gratia fide iustificatus est.

21. [4,4.] Quod autem ait, *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, dixit quemadmodum homines hominibus reddant mercedem. Nam Deus per gratiam dedit, quia peccatoribus dedit, ut per fidem iuste viverent, id est bene operarentur. Quod ergo bene operamur iam accepta gratia, non nobis, sed illi tribuendum est, qui per gratiam nos iustificavit. Nam si debitam mercedem vellet reddere, poenam redderet debitam peccatoribus.

22. [4,5.] Quod autem ait, *Qui iustificat impium*, hoc est ex impium facit, ut de caetero in ipsa pietate permaneat atque iustitia; quia ideo iustificatus est ut iustus sit, non ut peccare sibi licere arbitretur.

23. [4,15.] Lo que dice: *la ley obra la ira*, significa obra el castigo, y pertenece a aquel grado en que está todo el que se halla bajo la ley.

24. [4,17.] Por lo que dijo: *(Abrahán ha sido constituído padre de muchas gentes) delante de Dios, a quien creyó*, significó que la fe, que se encuentra en el interior del hombre, está en la presencia de Dios, no a la vista de los hombres, como lo está la circuncisión de la carne.

25. [4,20.] Lo que dice de Abrahán: *que dió gloria a Dios*, se escribió en contra de aquellos que buscaban su gloria delante de los hombres en las obras de la ley.

26. [5,3.] Por lo que dice: *y no sólo esto, sino que aun nos gloriamos en las tribulaciones*, y las demás cosas que gradualmente presenta hasta llegar a la caridad de Dios, la cual dice que la tenemos por don del Espíritu Santo, demuestra que todas las cosas que podemos atribuirnos deben ser atribuídas a Dios, que por medio del Espíritu Santo se dignó darnos la gracia.

27 y 28. [5,13.] Por lo que dice: *hasta la ley hubo pecado en el mundo*, ha de entenderse hasta que vino la gracia. Porque se habla en contra de aquellos que juzgan que por la ley se pudieron borrar los pecados. Pues, además, dice el Apóstol que fueron patentizados los pecados por la ley, no que fueron borrados, cuando escribe: *y el pecado no se imputaba cuando no existía la ley*. No dice no existía, sino *no se imputaba*. Ni tampoco desapareció cuando fué dada la ley, sino comenzó a imputarse, es decir, a aparecer. Luego no pensemos que se dijo *hasta la ley*, como si ya después de la ley no existiese el pecado, sino

23. [4,15.] Quod autem ait, *Lex enim iram operatur*, vindictam significat, et ad illum gradum pertinet, cum est quisque sub Lege.

24. [4,17.] Quod autem ait, *Ante Deum cui credidit*, significavit fidem in interiore homine esse in conspectu Dei; non in ostentatione hominum, sicuti est carnis circumcisio.

25. [4,20.] Quod autem ait de Abraham, *Dans gloriam Deo*, adversus illos positum est, qui gloriam suam de operibus Legis coram hominibus quaerebant.

26. [5,3.] Quod autem ait, *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*, et caetera gradatim perducit usque ad charitatem Dei; quam charitatem dum dicit nos habere per donum Spiritus, monstrat illa omnia quae possemus nobis tribuere, Deo esse tribuenda, qui per Spiritum sanctum gratiam dare dignatus est.

27-28. [5,13.] Quod autem ait, *Usque ad Legem enim peccatum in mundo fuit*, intelligendum est quousque veniret gratia. Contra eos enim dictum est, qui arbitrantur per Legem auferri potuisse peccata. Dicit autem Apostolus manifestata esse peccata per Legem, non autem ablata, cum dicit, *Peccatum autem non deputabatur, cum Lex non esset*. Non enim ait, non erat; sed, *non deputabatur*. Neque cum Lex data est, ablatum est; sed deputari coepit, id est, apparere. Non ergo putemus,

que se dijo *hasta la ley*, para que cuentes todo el tiempo hasta el fin de la ley, que es Cristo.

29. [5,14.] *Lo que dice: sin embargo, reinó la muerte desde Adán hasta Moisés aun en los que no pecaron, según la semejanza de la transgresión de Adán*, puede entenderse de dos modos: o que a semejanza de la prevaricación de Adán reinó la muerte, porque también los que no pecaron murieron, debido al origen que traían de la mortalidad de Adán; o sin duda reinó la muerte aun en aquellos que no pecaron, según la semejanza de la prevaricación de Adán, sino que pecaron antes de la ley. De modo que se entienda que pecaron, según la semejanza de la transgresión de Adán, los que recibieron la ley, porque también Adán pecó habiendo recibido la ley del mandato. Lo que se dice: *hasta Moisés*, ha de entenderse por todo el tiempo de la ley. Se dijo que Adán era *imagen del que había de venir*, pero se estableció la semejanza en sentido opuesto; es decir, que como vino la muerte por Adán, así vino la vida por Jesucristo, Señor nuestro.

[5,15-19.] Lo que escribe: *mas no como el delito así también la dádiva*. De dos modos excede el donativo: o porque abunda mucho más la gracia, puesto que por ella se vive eternamente, mientras que, por la muerte de Adán, la muerte reinó temporalmente; o porque llegó la muerte a muchos por Adán por la condenación de un solo delito, y por la gracia, dada para vida eterna por nuestro Señor Jesucristo, se condonaron muchos delitos. Esta segunda diferencia entre el don y el delito la explica diciendo de este modo: *y no como por uno solo que pecó, así es el don; porque el juicio de uno solo fué para condenación, y*

usque ad Legem, ita dictum esse, quasi iam sub Lege non esset peccatum: sed sic dictum est, *usque ad Legem*, ut totum Legis tempus annumeres usque ad finem Legis, quod est Christus.

29. [5,14.] Quod autem ait, *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et in iis qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae*, duobus modis distinguitur: aut, *In similitudinem praevaricationis Adae regnavit mors*; quia et qui non peccaverunt, ex origine mortalitatis Adam, mortui sunt. Aut certe, *Regnavit mors et in his qui non in similitudinem praevaricationis Adae peccaverunt*, sed ante Legem peccaverunt: ut illi peccasse intelligantur in similitudinem praevaricationis Adae, qui Legem acceperunt; quia et Adam accepta praecepti lege peccavit. Sane etiam id quod dictum est, *usque ad Moysen*, totum tempus Legis intelligendum est. *Forma autem futuri* dictus est Adam, sed a contrario: ut quomodo per illum mors, sic per Dominum nostrum vita.

[5,15-19.] Quod autem ait, *Sed non sicut delictum, ita est et donatio*, duobus modis donatio praecellit: vel quod multo magis abundat gratia, quia utique in aeternum per illam vivitur; temporaliter autem per mortem Adae mors regnavit: vel quod unius delicti condemnatione mors multorum facta est per Adam: per Dominum autem nostrum Iesum Christum multorum delictorum donatione data gratia in vitam aeternam. Aliam vero differentiam sic explicat dicens: *Et non sicut per unum peccantem*

la gracia de muchos delitos para justificación. Luego, al decir *de uno solo*, se sobrentiende *delito*; porque añade: *la gracia de muchos delitos*. Esta es, pues, la diferencia: que en Adán se condenó un solo delito, y por el Señor se condonaron muchos. Lo que sigue mantiene estas dos diferencias, pues se explica así: *si por el delito del uno reinó la muerte por el uno solo, mucho más los que reciben la abundancia de la gracia y la justicia reinarán en la vida por el uno solo Jesucristo*. Lo que dijo: *mucho más reinarán*, se refiere a la vida eterna; y lo que escribe: *reciben la abundancia de la gracia*, hace relación a la *condonación de muchos delitos*. Después de haber expuesto estas diferencias, vuelve a hablar de la manera que empezó, cuyo orden había suspendido cuando dijo: *como por un hombre el pecado entró en el mundo, y por el pecado la muerte*. A esto vuelve ahora cuando dice: *por consiguiente, así como por un solo delito sobrevino la condenación a todos los hombres, así también por una obra justa vino a todos los hombres la justificación de vida*. Pues como por la desobediencia de un solo hombre fueron muchos constituidos pecadores, así también por la obediencia de uno solo muchos se constituirán justos. Esta es la imagen del Adán que había de venir, de la cual comenzó a hablar anteriormente; mas, por interponer algunas diferencias, cortó el hilo del discurso, al cual volviendo ahora, concluyó diciendo: *así, pues, como por un delito sobrevino a todos los hombres...*, etc.

30. [5,20.] Por lo que dijo: *la ley se introdujo de modo*

ita est et donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis, ad iustificationem. Ex uno ergo quod dictum est, subauditur, delicto; quia sequitur, gratia autem ex multis delictis. Ergo haec differentia est, quod in Adam unum delictum damnatum est, a Domino autem multa donata sunt. Quod ergo sequitur, ambas istas differentias tenet, ut explicetur sic: Si enim ob unius delictum mors regnavit per unum, multo magis qui abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Quod ergo dixit, Multo magis regnabunt, ad vitam aeternam pertinet: quod autem dixit, Abundantiam gratiae accipiunt, ad donationem multorum pertinet delictorum. Post explicatas autem has differentias, redit ad formam unde coeperat, cuius ordinem suspenderat, cum diceret: Sicut enim per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors¹³. Ad quod nunc redit, cum dicit: Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem; ita et per unius iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitae. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi. Haec est forma futuri Adam, de qua superius loqui coeperat, et eius aliquas differentias interponens distulerat ordinem, ad quem nunc redeundo conclusit, dicens, Itaque sicut per unius delictum in omnes homines, etc.

30. [5,20.] Quod autem ait, *Lex subintravit ut abundaret delictum,*

¹³ Rom. 5,12.

que abundara el delito, significó suficientemente, con la misma frase, que los judíos ignoraron en virtud de qué designio fué dada la ley. No fué dada para que pudiera vivificar, porque la gracia es la que vivifica por la fe, sino que fué dada la ley para demostrar con cuántas y cuán estrechas ataduras de pecados se encadenarían los que presumían de sus propias fuerzas para cumplir la justicia. En estas circunstancias abundó el pecado al hacerse la concupiscencia más valiente por la prohibición, y, por tanto, se cometió el crimen de prevaricación por los que pecaron en contra de la ley. Esto lo entenderá quien considere el segundo grado de aquellos cuatro que dijimos (prop.13).

31. [6,1.2.] Por lo que dice: *¿Qué diremos, pues? ¿Permaneceremos en pecado para que abunde la gracia? En modo alguno. Los que hemos muerto al pecado, ¿cómo viviremos en él?*, demuestra que se perdonaron los pecados cometidos y que en ello sobreabundó la gracia para que se perdonaran los pecados pasados. Luego todo el que aún busca materia de pecado para sentir las pruebas de la gracia no entiende que con esto hace que nada obre en él la gracia. Pues la obra de la gracia es que muramos al pecado.

32-34. [6,6.] Lo que dice: *sabiendo que nuestro hombre viejo fué crucificado con él para que fuese anulado el cuerpo del pecado*, se refiere a aquello que se dijo por Moisés: *maldito todo hombre que pendiere de un madero*. La crucifixión del hombre viejo se simbolizó en la cruz de Cristo, como la renovación del hombre nuevo se simbolizó en su resurrección. Es evidente que obramos nosotros según el hombre viejo, que fué maldito;

ipso verbo satis significavit nescisse Iudaeos qua dispensatione Lex data sit. Non enim data est quae posset vivificare; quia gratia vivificat per fidem: sed data est Lex ad ostendendum quantis quamque arcibus peccatorum constringerentur, qui de suis viribus ad implendam iustitiam praesumebant. Sic abundavit peccatum, cum et concupiscentia ex prohibitione ardentior facta est, et peccantibus contra Legem praeviationis crimen accessit. Quod intelligit qui secundum gradum in illis quatuor gradibus considerat.

31. [6,1.2.] Quod autem ait, *Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* hinc ostendit de praeteritis peccatis factum esse ut donarentur, et in eo superabundasse gratiam, ut praeterita peccata dimitterentur. Ergo quisquis adhuc quaerit augmenta peccati, ut augmentum gratiae sentiat, non intelligit se id agere, ut nihil in eo gratia operetur. Opus enim gratiae est ut moriamur peccato.

32-34. [6,6.] Quod autem ait, *Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuaretur corpus peccati*, refertur ad illud quod per Moysen dictum est, *Maledictus omnis qui in ligno pependerit*¹⁴. Veteris enim hominis crucifixio significata est in cruce Domini, sicut novi hominis instauratio in resurrectione significata est. Manifestum est autem secundum eum nos agere veterem hominem, qui maledictus est: propter

¹⁴ Deut. 21,23.

por causa de éste nadie duda que se aplicó al Señor el pecado, diciendo que llevó nuestros pecados, y que Jesucristo se hizo pecado por nosotros, y que por el pecado se condenó el pecado. Qué sea abolir el cuerpo del pecado lo declaró el mismo San Pablo: *no servir en adelante al pecado*. Cuando dice: *si hemos muerto con Cristo*, significa si fuimos crucificados con Cristo; pues en otro lugar dice: *los que son de Cristo crucificaron su carne con sus vicios y sus concupiscencias*. Luego no maldijo Moisés al Señor, sino que profetizó lo que representaba su crucifixión.

35. [6,24.] Lo que dice: *no dominará en vosotros el pecado, puesto que no estáis bajo la ley, sino sometidos a la gracia*. Ciertamente pertenece al tercer grado, en el que por la mente sirve el hombre a la ley de Dios, aunque por la carne sirva a la ley del pecado. Pues ya no escucha el deseo del pecado, aunque todavía le soliciten las concupiscencias y le inciten al consentimiento, hasta tanto que sea vivificado el cuerpo y sea convertida la muerte en victoria. Luego, al no consentir en perversos pensamientos, nos hallamos en la gracia, y no reina el pecado en nuestro cuerpo mortal. A este hombre que está constituido bajo la gracia, lo describe por completo cuando dice: *los que hemos muerto al pecado, ¿cómo hemos de vivir en él?* Pues aquel a quien domina el pecado, aunque pretenda resistir al pecado, se encuentra aún bajo la ley, mas no bajo la gracia.

quem peccatum et de Domino dictum esse nemo ambigit, quod peccata nostra portavit¹⁵, et peccatum pro nobis fecit¹⁶, et de peccato condemnavit peccatum¹⁷. Quid est autem evacuare corpus peccati? Ipse exposuit: *Ut ultra non serviamus peccato*. Et illud quod ait, *Si mortui sumus cum Christo*, hoc est, si crucifixi sumus cum Christo. Dicit enim alio loco: *Qui enim Christi Iesu sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*¹⁸. Non ergo Domino maledixit Moyses, sed quod ostenderet eius crucifixio prophetavit.

35. [6,14.] Quod autem ait, *Peccatum enim in vobis non dominabitur: non enim estis sub Lege, sed sub gratia*, utique ad tertium illum gradum iam pertinet, ubi homo iam mente servit Legi Dei, quamvis carne serviat legi peccati¹⁹. Non enim obaudit desiderio peccati, quamvis adhuc sollicitent concupiscentiae, et provocent ad consensionem, donec vivificentur etiam corpus, et absorbeat mors in victoriam²⁰. Quia ergo non consentimus desideriis pravis, in gratia sumus, et non regnat peccatum in nostro mortali corpore: et omnino ex illo loco ubi ait, *Qui mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?*²¹ eum describit, qui est sub gratia constitutus. Cui autem dominatur peccatum, quamvis velit peccato resistere, adhuc sub Lege est, nondum sub gratia.

¹⁵ Is. 53,11.

¹⁶ 2 Cor. 5,21.

¹⁷ Rom. 8,3.

¹⁸ Gal. 5,24.

¹⁹ Rom. 7,25.

²⁰ 1 Cor. 15,54.

²¹ Rom. 6,12,2.

36. [7,2.] En lo que dice: *la mujer sujeta a marido está ligada por la ley mientras vive el marido; mas, si muriese su marido, queda liberada de la ley del marido*, ha de advertirse que esta semejanza difiere del asunto por el cual se trajo cuento, porque en esta semejanza dijo que, muerto el varón, la mujer se case con quien quiera, estando ya libre de la ley de su marido; mas allí considera al alma como mujer, y al varón como las pasiones de los pecadores, que obran en los miembros a fin de que lleven el fruto de muerte, es decir, para que de tal unión nazca una prole digna; y a la ley, como ley que se dió no para quitar el pecado o para librar del pecado, sino para poner de manifiesto el pecado ante la gracia, por lo cual se hizo que los colocados bajo la ley fuesen arrastrados por un mayor deseo de pecar, y pecaran con más enorme prevaricación. Item más, allí se expresa un triple simbolismo: alma, simbolizada por la mujer; pasiones de pecadores, por el varón; y la ley, por la ley del varón con la mujer; sin embargo, no dice allí que el alma se libra de los pecados muertos o perdonados como de varón muerto, sino que la misma alma muere al pecado y se libra de la ley para ser de otro varón, es decir, de Cristo, cuando ha muerto al pecado aunque aún viva en cierto modo el pecado. Lo cual tiene lugar cuando, permaneciendo todavía en nosotros algunos impulsos y deseos hacia el pecado, sin embargo, porque estamos muertos al pecado no obedecemos ni tampoco consentimos, sirviendo con la mente a la ley de Dios. Morirá aún el pecado cuando se lleve a cabo la transformación del cuerpo en la resurrección, de la cual dice después el Apóstol:

36. [7,2.] Quod autem dicit, *Mulier enim sub viro, vivo marito, vincata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, evacuata est a lege viri*, etc., animadvertendum est istam similitudinem in hoc differre ab ea re propter quam adhibita est, quod hic virum dicit mori, et mulier nubat cui volet, liberata utique a lege viri: ibi autem cum constituat animam quasi mulierem, virum autem quasi passiones peccatorum, quae operantur in membris, ut fructum ferant morti, id est, ut tali coniugio proles digna nascatur; et Lex quae data est non ad auferendum peccatum, vel ad liberationem a peccato, sed ad ostendendum peccatum ante gratiam; per quod factum est ut sub Lege positi vehementiori desiderio peccandi raperentur, et amplius praevaricatione peccarent: cum ergo et ibi tria sint, anima tanquam mulier, passiones peccatorum tanquam vir, et Lex tanquam lex viri, non ibi tamen peccatis mortuis, tanquam viro mortuo, liberari animam dicit; sed ipsam animam mori peccato, et liberari a Lege, ut sit alterius viri, id est Christi, cum mortua fuerit peccato, quamvis adhuc quasi vivente ipso peccato: quod fit cum adhuc manentibus in nobis desideriis et incitamentis quibusdam ad peccandum, non obedimus tamen, neque consentimus, mente servientes legi Dei; quia mortui sumus peccato. Morietur autem et peccatum, cum reformatio cor-

tol: *vivificará también Dios vuestros cuerpos mortales por el Espíritu que habita en vosotros*.

37. [7,8.13.] Lo que dice: *el pecado, tomando impulso por la ley, obró en mí toda codicia*, ha de entenderse que no todo fué concupiscencia antes de que por la prohibición se hubiera acrecentado. Pues por la prohibición aumenta la concupiscencia cuando falta la gracia liberante. Por lo tanto, aún no se halla en todo su vigor antes de que se prohíba; mas cuando ha sido prohibida, faltando, según dijimos, la gracia, crece la concupiscencia, que se encuentra, por decirlo así, completa en su propio género, es decir, terminada, de tal modo que se vuelve en contra de la ley y acumula el crimen por la transgresión. En lo que dijo: *sin la ley el pecado está muerto*, no dijo *está muerto* porque no exista, sino porque se halla oculto; lo cual lo declara en lo que sigue, al decir: *pero el pecado, para que aparezca ser pecado, por lo bueno obró para mí muerte*. Buena es, pues, la ley; pero sin la gracia, declara solamente los pecados, mas no los quita.

38. [7,9.10.] Lo que dice: *yo vivía en algún tiempo sin la ley*, ha de entenderse: me parecía a mí vivir, porque antes del mandato estaba oculto el pecado. Y lo que añade: *mas, venido el mandamiento, el pecado revivió, pero yo morí*, ha de entenderse que el pecado comenzó a mostrarse, y yo conocí que estaba muerto.

39. [7,11.] Lo que dice: *el pecado tomando impulso del mandato, me engañó y por medio de él me dió la muerte*, se

poris in resurrectione facta fuerit, de qua post dicit, *Vivificabit et mortalia corpora vestra, propter Spiritum manentem in vobis*²².

37. [7,8.13.] Quod autem dicit, *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, intelligendum est non omnem fuisse concupiscentiam, antequam prohibitione aucta esset. Augetur enim prohibitione concupiscentia, quando deest gratia liberantis: ideo nondum est omnis antequam prohibeatur; cum autem prohibita fuerit, desistente, ut diximus, gratia, tantum crescit concupiscentia, ut ita in suo genere omnis, id est consummata fiat, ut etiam contra Legem fiat, et praevaricatione crimen accumulet. Quod autem dicit, *Sine Lege enim peccatum mortuum est*, non quia non est, dixit *mortuum est*, sed quia latet: quod in consequentibus manifestat, cum dicit, *Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Bona est enim Lex: sed sine gratia ostendit tantummodo peccata, non tollit.

38. [7,9.10.] Quod autem ait, *Ego autem vivebam aliquando sine Lege*, intelligendum est, vivere mihi videbar; quia ante mandatum latebat peccatum. Et quod ait, *Adveniente autem mandato, peccatum revixit*, ego autem mortuus suum, intelligendum est, peccatum apparere coepit; ego autem mortuum me esse cognovi.

39. [7,11.] Quod autem ait, *Peccatum enim, occasione accepta per mandatum, fefellit me, et per illud occidit*, ideo dictum est, quia desi-

²² Rom. 8,11.

escribió porque el fruto del deseo prohibido es más dulce. De aquí que cualquiera clase de pecados que ocultamente se cometen, son más agradables, aunque sea esta dulzura más mortífera. Por esto Salomón, representando la doctrina falaz bajo la forma de una mujer sentada e invitando a los necios a venir a ella, escribe, poniendo en su boca estas palabras: *comed con gusto los manjares ocultos y bebed la dulce agua furtiva* (Prov. 9,17). Esta dulzura es la ocasión del pecado descubierta por el mandamiento, la cual, cuando se apetece, sin duda engaña y se convierte en mayores amarguras.

40. [7,13.] Lo que dice: *¿Conque lo bueno se hizo muerte para mí? De ningún modo, sino que el pecado, para que aparezca como tal, por lo bueno obró la muerte para mí.* Aquí manifiesta con toda claridad lo que había dicho anteriormente: *sin la ley, el pecado estaba muerto.* Y por eso dijo que se hallaba oculto, puesto que ahora dice: *que no aquel bien, es decir, la ley, se hizo muerte para él, sino que el pecado obró la muerte por lo bueno de la ley, es decir, para que apareciese el pecado, el cual se hallaba oculto sin la ley.* Cada uno conoce que está muerto cuando confiesa que aquello que con toda rectitud ha sido mandado, no puede cumplirlo, y, por lo tanto, peca con delito más enorme de prevaricación que si no le hubiera sido prohibido. Esto es lo que dice en lo que sigue: *para que sea sobremanera pecador; el pecado, por el mandamiento,* puesto que antes del mandato era pequeño; porque donde no hay ley, tampoco hay transgresión.

41. [7,14.] Por lo que escribe: *sabemos que la ley es es-*

*derii prohibiti fructus dulcior est. Unde etiam quaecumque peccata occulte fiunt, dulciora sunt: quamvis mortifera ista dulcedo sit. Inde est quod apud Salomonem fallacis doctrinae imagine sedens mulier, et invitans ut ad se veniant insipientes, scribitur dicere: Panes occultos libenter edite, et aquam furtivam dulcem bibite*²³. Ista dulcedo est occasio per mandatum inventa peccati: quae cum appetitur, utique fallit, et in maiores amaritudines vertit.

40. [7,13.] Quod autem ait, *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem,* hic evidenter ostendit, quod superius dixerat, *Sine Lege enim peccatum mortuum est*²⁴, ideo dixisse, quia latet: quandoquidem nunc dicit, non illud bonum, id est, Legem factam sibi esse mortem, sed peccatum operatum esse mortem per bonum Legis, id est, ut appareret peccatum quod latebat sine Lege. Tunc enim se mortuum quisque cognoscit, cum illud quod recte praeceptum esse confitetur, implere non potest; et praevaricationis crimine amplius peccat, quam si non prohiberetur. Hoc est quod in consequentibus dicit, *Ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum:* quod ante mandatum minus erat; quia ubi non est lex, nec praevaricatio.

41. [7,14.] Quod autem ait, *Scimus quia Lex spiritualis est, ego*

piritual, mas yo soy carnal, demostró hasta la saciedad que no puede cumplirse la ley a no ser por los espirituales, a quienes la gracia de Dios les constituye en tales. El que se hizo semejante a la misma ley, fácilmente cumple lo que manda ella y no estará debajo de ella, sino con ella; pero éste es el que ya no es cautivado por bienes terrenales ni atemorizado por males temporales.

42. [7,14.] Lo que dice: *vendido por esclavo al pecado,* ha de entenderse que todo hombre, al pecar, vende su alma al diablo, recibiendo como precio la dulzura del gozo temporal. Por lo que también se dijo que el Señor fué nuestro Redentor, porque estábamos vendidos del modo que se dijo.

43. [7,15.13.] Al escribir: *lo que obro no lo entiendo,* puede aparecer a los poco inteligentes ser opuesto a la sentencia por la que se dijo: *el pecado, para que aparezca ser pecado, por lo bueno obró la muerte para mí,* pues ¿de qué modo se manifiesta si se desconoce? Se dijo en este sitio *ignoro,* para que se entienda *no apruebo.* Percibir las tinieblas es lo mismo que no ver; y como las tinieblas no se ven, pero se conocen al compararlas con la luz, así el pecado, al no ser iluminado con la luz de la justicia, se conoce no entendiendo, a la manera que se dijo que se sienten las nieblas al no ver. A esto se refiere lo que canta el salmo: *¿quién entiende los delitos?*

44. [7,19.20.] Por lo que dice: *no hago lo que quiero, sino lo que no quiero, eso hago. Pero, si lo que no quiero eso hago, consiento con la ley, porque ella es buena,* suficientemente se defiende la ley de toda recriminación; pero ha de evitarse que al-

autem carnalis sum, satis ostendit non posse impleri Legem, nisi ab spiritualibus, quales facit gratia Dei. Similis enim quisque factus ipsi Legi, facile implet quod praecipit; nec erit sub illa, sed cum illa: is est autem qui iam non capitur temporalibus bonis, nec terretur temporalibus malis.

42. [7,14.] Quod autem ait, *Venumdatus sub peccato,* intelligendum est quod unusquisque peccando animam esse diabolo vendit, accepta tanquam pretio dulcedine temporalis voluptatis. Unde et Dominus Redemptor noster dictus est, quia hoc modo quo dictum est, venditi eramus.

43. [7,15.13.] Quod autem ait, *Quod enim operor, ignoro, potest videri minus intelligentibus, contrarium esse illi sententiae qua dixit, Peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.* Quomodo enim apparet, si ignoratur? Sed *ignoro,* sic dictum est hoc loco, ut intelligatur, non approbo. Quomodo enim tenebrae non videntur, sed lucis comparatione sentiuntur; hoc est autem sentire tenebras, quod est non videre: sic et peccatum, quia non illustratur luce iustitiae, non intelligendo dignoscitur, sicuti tenebras dictum est non videndo senti. Et ad hoc pertinet quod in Psalmo dicitur, *Delicta quis intelligit?*²⁵

44. [7,19.20.] Quod autem ait, *Non enim quod volo, hoc ago; sed quod nolo, hoc facio. Si autem quod nolo, hoc facio, consentio Legi, quoniam bona est,* satis quidem Lex ab omni criminatione defenditur:

²³ Prov. 9,17.

²⁴ Rom. 7,8.

²⁵ Ps. 18,13.

guno piense que por estas palabras desaparece el libre albedrío de nuestra voluntad, lo que no es así. Porque ahora se describe al hombre bajo la ley colocado ante la gracia. Entonces le venían los pecados cuando pretendía vivir en justicia con sus propias fuerzas, sin la ayuda de la gracia liberante. En el libre arbitrio tiene el creer al Libertador y el recibir la gracia, a fin de que ya no peque, por librarle y ayudarle el que se la da, y de este modo deje de estar bajo la ley; pero con la ley y en la ley, cumpliendo la caridad de Dios, lo cual no podía hacer por el temor.

45 y 46. [7,23-25.] Por lo que escribe: *veo en mis miembros otra ley que lucha contra la ley de mi mente y me cautiva bajo la ley del pecado, que está en mis miembros*, describe la ley del pecado, por la que cualquiera que se halle enredado en la costumbre carnal, se liga a ella. Esta costumbre dice que se opone a la ley de su mente y que le aprisiona bajo la ley del pecado; luego por esto se entiende que describe a aquel hombre que aún no está bajo la gracia. Porque, si la costumbre carnal se opusiera tan sólo y no le hiciera cautivo, no habría condenación, puesto que se condena porque servimos y obedecemos a los perversos deseos carnales. Pero, si existen y no desaparecen tales deseos, pero no les obedecemos, entonces no somos hechos cautivos, sino que ya estamos bajo la gracia. De ésta hablará al exclamar e implorar el auxilio del Libertador, para que pueda la caridad conseguir por la gracia lo que no pudo conseguir el temor por la ley. Pues dijo: *infeliz hombre yo, ¿quién me librá de este cuerpo de muerte?*, y añadió: *la gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor*. Desde aquí comienza a describir al

sed cavendum, ne quis arbitretur his verbis auferri nobis liberum voluntatis arbitrium, quod non ita est. Nunc enim homo describitur sub Lege positus ante gratiam. Tunc enim peccatis vincitur, dum viribus suis iuste vivere conatur sine adiutorio liberantis gratiae Dei. In libero autem arbitrio habet ut credat Liberatori, et accipiat gratiam, ut iam illo qui eam donat liberante et adiuvante non peccet; atque ita desinat esse sub Lege, sed cum Lege vel in Lege, implens eam charitate Dei, quod timore non poterat.

45-46. [7,23-25.] Quod autem ait, *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me sub lege peccati, quae est in membris meis*, legem peccati dicit, qua quisque carnali consuetudine implicatus astringitur. Hanc repugnare ait legi mentis suae, et se captivare sub lege peccati: unde intelligitur ille homo describi, qui nondum est sub gratia. Si enim repugnaret tantum consuetudo carnalis, et non captivaret, non esset damnatio. In eo enim est damnatio, quod obtemperamus et servimus desideriis pravis carnalibus. Si autem existant, et non desint talia desideria, non tamen his obediamus; non captivamur, et sub gratia iam sumus, de qua loquetur cum exclamaverit et imploraverit Liberatoris auxilium, ut possit per gratiam charitas, quod per Legem timor non poterat. Dixit enim, *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Et subiicit, *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum*. Deinde incipit describere hominem sub gratia constitu-

hombre establecido bajo la gracia, que es el grado tercero de aquellos cuatro que anteriormente expuse. A este grado ya pertenece lo que al momento añade: *luego yo mismo sirvo con la mente a la ley de Dios, y con la carne a la ley del pecado*. Porque, a pesar de existir los deseos carnales, ya no sirve consintiendo al pecado quien, constituido bajo la gracia, sirve con la mente a la ley de Dios y con la carne a la ley del pecado. Llama ley del pecado a la condición mortal derivada de la transgresión de Adán, por la cual nos hicimos mortales. Debido a esta caída, la concupiscencia carnal solicita carnalmente, y según ella dice en otro lugar: *también fuimos nosotros por naturaleza hijos de la ira, como los demás*.

47. [8,1.] Por lo que dice: *luego ahora ninguna condenación existe para los que están en Cristo Jesús*, demuestra con claridad que no hay condenación, aunque existan deseos carnales, siempre que no se obedezcan para cometer el pecado. Esto último acontece a los que se hallan constituidos bajo la ley no estando aún bajo la gracia. Puesto que los constituidos bajo la ley no sólo poseen la belicosa concupiscencia, sino que, además, son conducidos cautivos al obedecerla. Pero esto no sucede a quienes con la mente sirven a la ley de Dios.